
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExDPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art. 1 e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE n. 1,5^ del AA ^l1 ^

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

OGGETTO: Finanziamento e Approvazione delle specifiche tecniche afferenti il Piano di
indagini Preliminari relativi airintervento SRI86_ Porto Palo di Capo Passero
- (iRegimazione acque e consolidamento scarpata". CUP: J65DI2000350001-
CIG: 4525658320

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o
più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto
attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5
dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota
residua;

VISTO l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALLRMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : infofajucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
perl'attua/ioncdegliinterventi perla mitigazione del rischio idrogcologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglaloil
30.03.2010"

VISTO

PRFXISATO

del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.
195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi
di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di
Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi
richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato
in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella
Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.
163/2006;

l'Atto integrativo all'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente

della Regione Siciliana, sottoscritto il 3 maggio 2011;

il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Ambiente e della tutela del

Territorio e del Mara del 3 agosto 2011, registrato alla Corte dei Conti il 28
settembre 2011,Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del
territorio, Reg. n. 4 foglio n. 104, con il quale si è provveduto ad approvare l'Atto
integrativo di cui sopra;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e
ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE":

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it- sitoweb: www.ucomidrogeosicilia.it\



Repubblica Italiana Regione Siciliana

Q 1
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

per l'aUiw.ioiicdegli Moventi per la miliga/ione del rìschio idrogcologico
nella Regione Sicilia pre\ isti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

VISTA

VISTA

VISTE

la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia
Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. in
data 18 febbraio 2011:

l'ACCORDO QUADRO con il Centro di Geomorfologia Integrata per l'Area del
Mediterraneo (CGIAM) inerente l'attuazione degli interventi previsti
dall'Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella
Regione Siciliana sottoscritto in data 30 novembre 2011;

CONSIDERATO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato all'Atto Integrativo
all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla
lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice SR186_ Porto Palo di
Capo Passero- "Regimazione acque e consolidamento scarpata"- per un
importo complessivo pari a € 600.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 313 del 06.07.2012 con il quale è stata disposta la
conferma della nomina del Geom. Mario Poidomani, in servizio presso l'Ufficio
Tecnico Comunale, a Responsabile Unico del Procedimento;

RILEVATO

le specifiche tecniche, redatte da CGIAM e richieste alla stessa nell'ambito dei
rapporti convenzionali in essere e senza ulteriori compensi aggiuntivi, e vistate dal
RUP, trasmesse con nota prot. p239/12 del 28 giugno 2012, e relative alle indagini
da espletare in situ e propedeutiche alla progettazione composte dai seguenti
elaborati:

Specifiche tecniche;
Cronoprogramma;
Lista delle lavorazioni;
Elenco prezzi
Computo metrico.

che dal suddetto Computo metrico risulta che per le esecuzione delle suddette
indagini propedeutiche si necessita un impegno pari a importo a base d'asta: € € €
13.093,00 oltre € 1.806,30 per oneri di sicurezza e quindi per un importo
complessivo di €14.899,30 oltre IVA;

il Decreto Commissariale 323 del 15 novembre 2011 con il quale è stato istituito
presso l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del
rischio idrogeologico l'Albo delle imprese per l'anno 2012 per la partecipazione
alle gare a procedura ristretta semplificata da utilizzare anche per cottimi fiduciari
e procedure negoziate senza pubblicazione di bando di gara;

il Decreto Commissariale n. 040 del 26 gennaio 2012 con il quale è stato disposto
di approvare per l'anno 2012 l'elenco delle imprese per la partecipazione alle gare
senza pubblicazione di bando di gara secondo le vigenti disposizioni legislative in
materia dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione
del rischio idrogeologico, nonché di pubblicare il suddetto elenco sul sito web
www.ucomidrogeosicilia.it nonché di inviare il Decreto di approvazione, con
l'allegato elenco delle imprese, all'Osservatorio istituito presso l'Autpr^-ptìK^

VISTO

VISTO

Pag. 3 di 6 •

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : infoftHicomidrogeosicilia.it- sito web: vvww.ucomidrogeosicilia.it ' ';:••^>



Repubblica Italiana Regione Siciliana

Q 1
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'allua/ionc degli Interventiper la mitigazione del liscino idrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

RITENUTO

RITENUTO

VISTO

PRECISATO

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per gli adempimenti
previsti dal comma 13 dell'art. 123 del D.lgs.163/2006 e s.m.i...

necessario e opportuno, per l'espletamento delle suddette indagini, provvedere
all'individuazione di un laboratorio autorizzato con Decreto del Ministro per le
infrastrutture e i trasporti ai sensi e per gli effetti dell'art. 59, comma le 2 del
citato DPR 6 giugno 2001, n. 380 s.m.i. iscritto nel settore "C" (Prove geotecniche
in situ) dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero
delle Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008.;

che in ragione dell'urgenza dell'esecuzione delle indagini in oggetto e delle
somme previste si possa far ricorso al comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006
e s.m.i. attraverso consultazione di almeno cinque operatori economici ricavabili
dall'elenco dei laboratori presenti sul sito www.clp.it del Consiglio Superiore dei
Lavori Pubblici e dotati di iscrizione nel settore "C" (Prove geotecniche in situ)
dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero delle
Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008, e che risultano aver presentato
richiesta di iscrizione all'Albo delle imprese della Struttura Commissariale di cui
al decreto commissariale n. 323 del 15 novembre 2011, mediante procedure
telematiche;

lo schema di Richiesta di offerta per l'affidamento del servizio di cui sopra
predisposta dalla struttura commissariale, con il supporto di Invitalia attività
Produttive S.p.A. e vistata dal RUP, e allegato al presente atto per formarne parte
integrale e sostanziale;

che spesa necessaria per l'Affidamento del Servizio in oggetto, stimata in €
13.093,00 oltre € 1.806,30 per oneri di sicurezza e quindi per un importo
complessivo di € 14.899,30 oltre IVA per un importo complessivo di € 18.028,15
(IVA compresa) a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Atto
integrativo dell'atto integrativo all'Accordo di Programma fino alla concorrenza
della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447
appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di
Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del
Consiglio dei Ministri citate in premessa

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2

Di approvare le specifiche tecniche, redatte dalla C.G.I.A.M. e vistate dal RUP Geom. Mario
Poidomani, per la realizzazione del Piano di Indagini preliminari propedeutiche alla progettazione

Ufficiodel CommissarioStraordinario DelegatoViaCostantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : infofriucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

I
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'atlua/ionc degli inlcrvcntiper la mitigazionedel rischio idrogcologico
nella RegioneSicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

dell'intervento SR186_ Porto Palo di Capo Passero - "Regimazione acque e consolidamento
scarpata", previsto nell'Allegato 1 dell'Atto integrativo all'Accordo di Programma citato in
premessa.

Articolo 3

Di approvare lo schemadi Richiesta di offerta per la realizzazione del Piano di Indagini preliminari
propedeutiche alla progettazione dell'intervento SR186_ Porto Palo di Capo Passero -
"Regimazione acque e consolidamento scarpata" la cui base d'asta è pari a 13.093,00 oltre €
1.806,30 per oneri di sicurezza e quindi per un importo complessivo di € 14.899,30 oltre IVA.

Articolo 4

Di stabilire che la suddetta procedura, in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di
cui all'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sia espletata mediante ricorso al
comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. in modalità telematica ed attraverso
consultazione di almeno cinque operatori economici ricavabili dall'elenco dei laboratori presenti sul
sito www.clp.it del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e dotati di iscrizione nel settore "C"
(Prove geotecniche in situ) dell'elenco depositato presso il Servizio Tecnico Centrale del Ministero
delle Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008, e che risultano aver presentato richiesta di
iscrizione all'Albo delle imprese della Struttura Commissariale di cui al decreto commissariale 323
del 15 novembre 2011.

Articolo 5

1. Di finanziare la spesa necessaria per l'Affidamento del Servizio in oggetto, di cui all'art. 2 del
presente decreto, stimata in € 18.028,15 (IVA compresa) a valere sulle risorse finanziarie
destinate all'intervento codice SR186_ Porto Palo di Capo Passero - "Regimazione acque e
consolidamento scarpata", per complessivi € 600.000,00 di cui dell'art. 4 dell'Atto integrativo
dell'Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità
speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di
Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

2. A seguito dell'esperimento della procedura di gara si procederà al relativo impegno di spesa.

Articolo 6

Di incaricare Invitalia Attività Produttive S.p.A. della gestione delle fasi di invio delle richieste di
offerte mediante gara telematica, nonché di apertura ed esame delle offerte pervenute, fermo
restando che i relativi costi, ai sensi del Disciplinare di rendicontazione, punto 7, allegato alla
Convenzione, restano a carico del Commissario Straordinario Delegato che vi provvederà
direttamente.

Articolo 7

Di incaricare Invitalia Attività Produttive S.p.A. della ricezione e custodia dei plichi telematici di
gara nonché di procedere alla spedizione della lettera di invito mediante gara telematica con le
modalità previste nel Decreto Commissariale n. 059 del 29/04/2011 utilizzando il protocollo già
istituito.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : infofojucomidrogeosicilia.it - sitoweb: wwwucomidrogeosici



RepubblicaItaliana Regione Siciliana

O 1
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per I alliia/ionc degli intendili per la mitiga/ione del rìschio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

Articolo 8

Di precisare che le attività di indagini saranno eseguite col controllo dei tecnici di CGIAM senza
ulteriori oneri e nell'ambito del rapporto convenzionale in essere.

Articolo 9

Il presente Decreto sarà trasmesso a Invitalia Attività Produttive S.p.A., al RUP, Geom. Mario
Poidomani, ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per
quanto di competenza.

^.
Commissàrio Straordinario Delegato

^oggetto Attuatore
ut. JtfxwQrizktfCroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 -email : infofc/Hicomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 6 di 6



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

Roma, xx settembre 2012

Prot. n. xxx/DCI/RM/2012

Spett. le IMPRESA

Oggetto: Piano di indagini preliminari afferente l'intervento 5R186_ Porto Palo di Capo
Passero - "Regimazione acque e consolidamento scarpata".
Richiesta di offerta ai sensi del al comma 11 dell'art.125 del D.Lgs 163/2006 e
s.m.i.

CUP: J65D12000350001- CIG: 4525658320.

Premesso che:

• In data 30 marzo 2010 è stato sottoscritto l'Accordo di programma finalizzato alla
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico, tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e

l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il
3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeridelle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n.
4-fog. 297.

• In particolare, ai sensi dell'art. 5, comma 1, di tale Accordo, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari
straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26.

• Con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, è stato altresì disposto al fine di
accelerare i necessari interventi di mitigazionedel rischio idrogeologico nel territorio della Regione
Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, che il Commissario Straordinario
Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009,
n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di
soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le

Ufficiodel Commissario StraordinarioDelegato, sede legale:Via Nigra,5 90141 PALERMO
Servizio Assistenza 02.3773.739>^rn.ail: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

m
COMMISSARIO STRAORDINA RIO DELEGA TO

"per l'attuazionedegli interventiper Inmìli;auonc del rischioulropcolngicn
nellaRegione SiciliapccviMi nell'Accordo di PropramnusiglatoU

30.03.2010"

risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della
quota nazionale con i poteri di cuiall'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri
n. 3815del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota
residua.

• in data 3 maggio 2011 è stato sottoscritto l'Atto integrativo all'Accordo di Programma
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione
Siciliana;

• che con Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Ambiente e della tutela del
Territorio e del Mara dei 3 agosto 2011, registrato alla Corte dei Conti il 28 settembre 2011,Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, Reg. n. 4 foglio n. 104, si è
provveduto ad approvare l'Atto integrativo di cui sopra;
• Il Commissario Straordinario è responsabile del compimento di tutti gli interventi definiti
nell'Accordo di programma e necessari per la mitigazione del rischio idrogeologico, tra il
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana.

• Il compito affidato al Commissario Straordinario dall'Accordo di programma e
successivamente dal DPCM del 10 dicembre 2010 ha validità triennale e quindi un arco di tempo
limitato per garantire tutte le fasi necessarie per la realizzazione degli interventi dalla
progettazione all'espletamento delle procedure di gara alla realizzazione degli interventi fino al
collaudo degli stessi.
• Ne discende che il rilevante numero di interventi previsti impone al Commissario
l'attivazione di tutte le procedure atte a garantire il raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Tutto ciò premesso, in ragione della succitata esigenza, conformemente a quanto previsto dalle
vigenti disposizioni legislative in materia di appalti di servizi (D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) si invita la
S.V. a presentare la propria migliore offerta economica, non impegnativa per la Scrivente Struttura
Commissariale, per la prestazione dei servizi di seguito dettagliati.

1. Oggetto e contenuti dell'offerta

L'offerta da presentare ha per oggetto l'esecuzione di indagini, dirette e indirette, da espletare in
situ finalizzate alla mitigazione del rischio idrogeologico ed alla messa in sicurezza delle zone
oggetto dell'intervento SR186_ Porto Palo di Capo Passero- "Regimazione acque e
consolidamento scarpata" per la cui redazione il Commissario Straordinario Delegato per
l'attuazione degli interventi di dissesto idrogeologico nella Regione Sicilia ha incaricato C.G.I.A.M.
nell'ambito della convenzione in essere.

Il Piano di indagini preliminari è finalizzato alla determinazione delle caratteristiche idrogeologiche
e geotecniche dei terreni necessarie per la redazione del progetto di mitigazione del rischio
idrogeologico delle aree site in località Casuzze-Scalo Mandrie nel Comune di Portopalo di Capo
Passero (SR).

\ :niea

!

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato: sede legale:Via Nigra,5 90141 PALERMO 2 di 11
Servizio Assistenza02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



RepubblicaItaliana RegioneSiciliana

O B
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"perl'attuazione degliinterventi perla mitigazione del rischio idrogcologiro
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma ufltto il

30.03.2010"

Il programma delle indagini preliminari, direttee indirette, da eseguirsi in situ ed in laboratorio.

Le attività da eseguirsi si possono quantificare sinteticamente come segue:
> Prospezioni geofìsiche (consistente in n° 3prove sismiche) e relativa elaborazione dei dati;
> N. 3sondaggi a carotaggio continuo fino alla profondità massima di 15,00 mdal p.c;
> Rilievo Geomeccanico in parete;
> Prelievo di n° 3 campioni disturbati;
> determinazione massa volumica apparente e peso dell'unità di volume su n° 3campioni;
> Concessione monoassiale su n°3 campioni;
> Compressione monoassiale con determinazione del modulo di Young su n° 3campioni;
> Compressione monoassiale con cella di Hoek-Franklin su n° 3campioni;
> prova dì rottura pertaglio diretto su n° 3 campioni con cella di Hoek.;

Il tutto come dettagliatamente definito nelle specifiche tecniche allegate alla documentazione di
gara presente nella sezione DOCUMENTAZIONE DI GARA del sito web
https://appalti.ucomidrofieosicilia.it/imprese/vendor/ accessibile attraverso l'utilizzo delle
credenziali in possesso.

La documentazione disponibile nell'area DOCUMENTAZIONE DI GARA è costituita da:

> LA PRESENTE LETTERA DI INVITO;

> SPECIFICHE TECNICHE;

> CRONOPROGRAMMA;

r LISTA DELLE LAVORAZIONI;

> ELENCO PREZZI

> COMPUTO METRICO;

> BOZZA DI CONTRATTO.

Si precisa che le analisi di laboratorio dovranno essere eseguite da laboratorio autorizzato con
Decreto del Ministro perle infrastrutture e i trasporti ai sensi e pergli effetti dell'art. 59, comma
le 2 del DPR 6giugno 2001, n. 380s.m.i. iscritto nel settore "A" dell'elenco depositato presso il
ServizioTecnico Centrale del Ministero delle Infrastrutture ai sensi del D.M. 14.01.2008 e s.m.i..

Qualora l'affidatario non fosse dotato di tale iscrizione potrà subappaltare le analisi di
laboratorio a soggetto dotato di tale iscrizione.

2. Tempi e Modalità di espletamento dell'incarico
Le attività oggetto della presente richiesta di offerta dovranno essere completate entro e non
oltre 12 giorni naturali e consecutivi alla data di affidamento dell'incarico.

3. Inclusioni

Tutto quanto non espressamente escluso nell'offerta deve ritenersi incluso.

t S /

ri'-- ••-

r#-

HRespcfc r I Trattai

^^tóW

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo:-sedeiegale: Via Nigra.5 90141 PALERMO 3 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

O S
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'auua/ionc degli interventi per U mitigazione del rischio ìdrupcologicn
nella Regione Sicilia previsti ncll' Accordo di Programma tiglalo il

3003.2010"

Si precisa sin da ora che le prestazioni richieste dovranno essere svolte secondo la buona pratica e
quindi l'affidatario si assumerà ogni responsabilità relativa all'esecuzione, all'elaborazione e ai
risultati.

Qualora, oltre alle prestazioni sopra descritte, la Committente ritenesse opportuno eseguire
ulteriori attività o servizi ad esse connesse per il migliore svolgimento dell'attività, l'affidatario si
impegna sin d'ora ad eseguire quanto richiesto, ovviamente con tempi e compensi da definire
specificatamente. Il maggior compenso verrà riconosciuto direttamente secondo valori unitari da
definire.

Nell'importo sono compresi tutti gli oneri previdenziali ed assicurativi di legge.

4. Importo a base di offerta

L'importo massimo complessivo a base di offerta è € 13.093,00 oltre € 1.806,30 per oneri di
sicurezza e quindi per un importo complessivo di € 14.899,30 oltre IVA.

Nei compensi sono da intendersi compresi:

• cantierizzazione temporanea e cartello di cantiere;

• personale specializzato;

• attrezzature per dare eseguite le attività a regola d'arte, ivi compresi i consumi;

• smaltimento dei rifiuti nel rispetto delle previsioni di legge;

• predisposizione della documentazione tecnica finale completa comprensiva dì report
fotografico, in tre copie cartacee ed editabili;

• tutti gli oneri previdenziali ed assicurativi di legge;
nonché tutto quanto non specificatamente escluso.

Sono a carico dell'Affidatala gli oneri ed obblighi sommariamente e non esaustivamente di
seguito indicati:

• qualsiasi tipo di mezzi e/o strumentazione necessari all'esecuzione delle attività,
compresi gli oneri di noleggio, trasporto, allestimento/disallestimento, generatore
locale d'energia, fornitura d'acqua e quant'altro necessario;

• redazione e consegna degli elaborati;

• manodopera (operai, ecc.), personale specializzato, personale tecnico ed
amministrativo, ivi compreso il trasporto, vitto e alloggio del personale e tutti gli
oneri assicurativi per il personale e per le apparecchiature;

• assistenza tecnica alle verifiche richieste dalla Stazione Appaltante;
• cauzioni e polizze assicurative;

• spese di contratto;

• tutti gli adempimenti richiesti dalla vigente normativa in tema di assunzione, tutela,
sicurezza e salute, assicurazione ed assistenza dei lavoratori, sollevando la Stazione
Appaltante da ogni responsabilità;

• ogni tipo di responsabilità conseguente ad eventuali danni cagionati a cose e/o terzi
durante lo svolgimento del servizio, esentando in tal senso sin da ora da ogni
responsabilità la Stazione Appaltante. L'Affidataria ha l'obbligo e l'onere di riparare o
provvedere al pagamento delle spese di riparazione alle aziende erogatrici di
eventuali sottoservizi (allacci fognari, tubazioni di adduzione acqua, etc.) danneggiati

\

col geom
•• \Ì\ Il R
:•- 115 '

•• ' * /Sj

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 4 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

o m
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"perl'ailuazionc degliimcrvenli peilamitigaiionc delrischio idrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo diProgramma siglato il

3O.03.20IO"

con o senza incuria dall'impresa durante le operazioni di carotaggio e certificati dalla
supervisione di campo.

• redazione e consegna degli elaborati.

Le attività saranno affidate all'impresa che avrà effettuato la migliore offerta economica - prezzo
più basso - (art.82 d.igs.163/2006 e s.m.i.) rispetto all'importo posto a base della presente
richiesta.

5. Fatturazione e pagamenti

La fatturazione avverrà alla consegna della relazione tecnica finale mentre i pagamenti saranno
eseguiti a 90 gg.d.f.f.m.

6. Clausola di riservatezza

La S.V. incaricata dovrà garantire il trattamento riservato di tutti i documenti, delle informazioni e
dei dati ad essa forniti o di cui sia giunta a conoscenza. Scopo di questa disposizione è che non
vengano divulgate e non vengano usate informazioni che non siano state pubblicate o comunque
di pubblica conoscenza.

Ogni eventuale violazione a tale disposizione sarà perseguita nelle sedi competenti.

7. Penali

In caso di mancato rispetto dei tempi di realizzazione delle attività previste dalla presente
Richiesta di Offerta, considerando anche le proroghe eventualmente concesse, la S.V. pagherà alla
Committente, per ogni giorno consecutivo di ritardo, una somma a titolo di ritardo pari all'1%
(unopercento) del prezzo di contratto oltre al risarcimento dell'ulteriore danno, fino ad un
massimo del 10% (diecipercento) dell'importo contrattuale, oltre al risarcimento dell'ulteriore
danno.

8. CAUZIONE PROVVISORIA.

Apena di esclusione, l'offerta dovrà contenere i seguenti documenti:

1) Copia Cauzione provvisoria, in formato pdf, di cui all'art. 75, comma 1del D.Lgs. 163/2006, pari
almeno al 2% (due percento) dell'importo complessivo dell'appalto, costituita da:
-dafideiussione bancaria opolizza assicurativa opolizza rilasciata da un intermediario finanziario
iscritto nell'elenco speciale di cui all'art 107 del d.igs. n. 385/1993, a favore del "Commissario
Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio
idrogeologico nella Regione Siciliana previsti nell'Accordo di Programma del 30.03.2010 ex
DPCM 10.12.2010 ed OPCM 9 luglio 2010, n.3886 - via Costantino Nigra 5 90141 PALERMO - CF.
97250980824" avente validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta, con
sottoscrizione dell'Ente garante autenticata, sempre a pena di esclusione, da pubblico ufficiale a
ciò deputato.

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957. comma 2. del codice

X^CO-S-V'
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 5 di 11

Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

a n
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"perl'attuazionedegli interventiper la mitiga/ionedel ri:' hio idrogcologico
nellaRegioneSiciliaprevistinell'Accordodi Programmasiglatoil

30.03 2010"

civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta
scritta della Committente.

2) Dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un
intermediario finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui all'art. 107 del d.igs. n. 385/1993
contenente l'impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a richiesta del
concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva pari al 10%(diecipercento)
dell'importo complessivo dell'appalto, in favore dell'amministrazione aggiudicatrice valida fino alla
data di emissione del certificato di collaudo, con sottoscrizione autenticata, sempre a pena di
esclusione, da pubblico ufficiale a ciò deputato.
In caso di partecipazione alla gara di un raggruppamento non ancora costituito, la cauzione

provvisoria, a pena di esclusione, dovrà essere intestata a tutte le imprese raggruppande.

Per le imprese non aggiudicatane, la cauzione provvisoria è svincolata mediante comunicazione
entro 30 giorni dall'aggiudicazione definitiva.
La presente cauzione dovrà essere comunque valida 180 gg. a decorrere dalla data di scadenza
fissata per la presentazione delle offerte.

E' ammessa la riduzione del 50% della cauzione provvisoria nelle modalità previste al comma 7,
articolo 75 del D.Lgs. 163/2006, nel caso in cui tutte le Imprese appartenenti alla costituenda ATI
siano in possesso di certificazione di qualità allegando, in tal caso, copia conforme all'originale
della Certificazione di Qualità posseduta.
La documentazione di cui al presente punto dovrà essere inserita all'interno della busta telematica
contenente la "Documentazione amministrativa".

9. Cauzione

A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, l'Impresa aggiudicataria
dell'incarico dovrà prestare:

• cauzione definitiva nella misura e nei modi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 163/2006, con
sottoscrizione dell'ente fidejubente autenticata ai sensi di legge, da pubblico ufficiale a ciò
deputato intestata a Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi
per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana previsti nell'Accordo di
Programma del 30.03.2010 ex DPCM 10.12.2010 ed OPCM 9 luglio 2010, n.3886 - via
Costantino Nigra 5 90141 PALERMO - CF. 97250980824;

• Polizza assicurativa di cui all'art. 129 D.Lgs. 163/2006, relativa alla copertura dei seguenti
rischi:

a) danni di esecuzione con estensione della garanzia a copertura dei danni ad opere
ed impianti limitrofi con un massimale pari ad almeno € 100.000,00;

b) responsabilità civile con un massimale pari ad almeno € 100.000,00.

10. Foro competente

Per ogni controversia il foro competente sarà esclusivamente quello di Roma.

11. Modalità di presentazione dell'offerta

La gara avrà inizio - presso IPA Via Boccanelli,30 ROMA - il giorno XX settembre 2012 alle ore
XX:XX con le modalità e il procedimento di seguito specificati.

..00i yv

Ufficiodel Commissario StraordinarioDelegato:sede legale:Via Nigra,5 90141 PALERMO 6 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infoplciade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

3
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEIJLGATO

"per l'attuazione dejli interventiper la mitigazionedel rischioidrogcologico
nellaRegione Sicilia previstinell'Accordodi Programma siglaloil

30.03.2010"

Nella data ed ora stabilite, la Commissione di Gara darà corso, in seduta aperta al pubblico
direttamente visibile dalla piattaforma di gara - per mezzo dell'accesso con NOME UTENTE e
PASSWORD propri di Codesta Impresa - alla verifica della documentazione amministrativa a
corredo dell'offerta e, successivamente per i soggetti ammessi, all'apertura delle offerte
economiche nel rispetto della normativa vigente.
Oltre ai concorrenti, soltanto la Commissione nominata dal Commissario Delegato allo
svolgimento della Gara, avrà accesso al Sistema. Il numero e il nominativo degli Operatori
Economici partecipanti alla procedura di gara non saranno visibili agli altri partecipanti.

L'offerta dovrà essere inserita accedendo con le proprie credenziali al sito web
https.V/appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/ secondo le modalità di seguito descritte
improrogabilmente entro e non oltre le ore XX:XX del giorno XX.09.2012.
Si precisa che, ai fini della procedura di gara, l'orario di riferimento è esclusivamente quello della
Piattaforma e, pertanto, il suindicato orario costituirà l'orario ufficiale ed esclusivo delle fasi di
gara. Non ne saranno presi altri in considerazione.

Le registrazioni presenti sulla piattaforma tecnologica costituiscono piena ed esclusiva prova,
riguardo al contenuto ed al tempo di ogni comunicazione effettuata in via telematica.
Gli operatori economici invitati hanno la facoltà di presentare l'offerta entro il termine di scadenza
indicato nella Lettera d'Invito.

Non sarà consentito dal Sistema la presentazione delle offerte oltre il termine di scadenza.
La chiusura è effettuata automaticamente dal Sistema ed avviene simultaneamente per tutti i
concorrenti alla data e all'ora indicate precedentemente.
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla presente Richiesta di offerta e relativi
allegati potranno essere richiesti al Commissario Delegato esclusivamente tramite l'apposita
sezione COMUNICAZIONI - sottosezione RICHIEDI CHIARIMENTO presente nella sezione GARE del
sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/ entro e non oltre le ore 12,00 del
XX.09.2012.

Il Commissario Delegato si riserva la facoltà di dare risposta a tutte le richieste di chiarimento
pervenute, anche in unica soluzione nella medesima sezione COMUNICAZIONI, almeno tre (3)
giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

I Concorrenti interessati dovranno far pervenire l'offerta, a pena di esclusione, entro il termine
previsto al paragrafo 8, compilando l'apposita sezione del sito
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/.

Accedendo alla homepage della sezione GARE del suddetto sito, è necessario selezionare la gara
"SR186_ Porto Palo di Capo Passero- "Regimazione acque e consolidamentoscarpata".
Accedendo al MENU' DI GARA è possibile selezionare le seguenti sezioni:

INVIO DELL'OFFERTA

DOCUMENTAZIONE DI GARA

COMUNICAZIONI

Attraverso la sezione DOCUMENTAZIONE DI GARA è possibile visionare tutta la documentazione
allegata alla gara e dettagliata al paragrafo 2 della presente lettera di invito.
Attraverso la sezione COMUNICAZIONI è possibile richiedere eventuali chiarimenti in merito alla
gara come precisato nel precedente paragrafo 8.

geom.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 7 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana RegioneSiciliana

Q H
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"perl'atluazioDC degliinterventi per la mitigazione del rischioidrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

3003.2010"

Attraverso la sezione INVIO DELL'OFFERTA potrà essere presentata l'offerta seguendo la
procedura guidata e compilando le sezioni richieste.

La procedura prevede il completamento delle seguenti sezioni:
1. Forma di partecipazione/Dati identificativi;
2. Documentazione amministrativa aggiuntiva;
3. Documentazione amministrativa;

4. Offerta e documentazione per il lotto 1;
5. Conferma ed invio.

Per la corretta compilazione dell'offerta sono a disposizione:
MANUALE GARE ON-LINE PER GLI OPERATORI ECONOMICI;

REGOLAMENTO GARE ON LINE;

CUSTOMER SUPPORT o SERVIZIO ASSISTENZA, contattabile al numero +39 02

37737393.

Ogni offerta inviata elettronicamente, identificabile mediante NOME UTENTE e PASSWORD, sarà
imputata al soggetto titolare della medesima. Ogni concorrente si impegna a garantire che le
offerte vengano inviate da un soggetto legittimato ad impegnare l'Operatore Economico.
In caso di partecipazione alla gara di consorzi, ciascun Operatore Economico dovrà possedere
NOME UTENTE e PASSWORD propri e la presentazione dell'offerta in fase di gara avverrà
attraverso NOME UTENTE e PASSWORD di una delle consorziate.

In caso di partecipazione alla gara di R.T.I. o G.E.I.E., ciascun Operatore economico dovrà
possedere NOME UTENTE e PASSWORD e la presentazione dell'offerta in fase di gara avverrà
attraverso la società mandataria componente il costituendo raggruppamento.
Nella data ed ora stabilite nel paragrafo 8, la Commissione di Gara darà corso, in seduta aperta al
pubblico e direttamente visibile dal terminale - per mezzo dell'accesso con NOME UTENTE e
PASSWORD propri di Codesta Impresa - alla verifica della documentazione amministrativa a
corredo dell'offerta e, successivamente per i soggetti ammessi, all'apertura delle offerte
economiche nel rispetto della normativa vigente.

Oltre ai concorrenti, soltanto la Commissione incaricata dal Commissario Delegato allo
svolgimento della Gara, avrà accesso al Sistema. Il Numero e il Nominativo dei concorrenti non
sono visibili agli altri partecipanti.

Il Commissario Delegato garantisce la riservatezza delle informazioni tecniche o commerciali
eventualmente ricevute dai concorrenti.

Si precisa che la partecipazione alla gara on line costituisce da parte di Codesta Impresa
accettazione incondizionata delle condizioni di partecipazione e conferma del possesso dei
requisiti previsti negli atti di gara ed accettazione integrale del Regolamento Negoziale scaricabile
in Piattaforma.

L'offerta, presentata sulla sezione GARE del sito
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/, dovrà contenere i seguenti documenti
caricati sul sito nelle apposite sezione:

Questionario Amministrativo sottoscritto dal legale rappresentante, in possesso delle
credenziali di accesso all'Elenco Informatico delle Imprese del COMMISSARIO
STRAORDINARIO DELEGATO "per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del

f?>—•.:

Ufficio del CommissarioStraordinario Delegato: sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 8 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana Regione Siciliana

Q B
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

i i'alita/ii'tv degli interventi per la miligauoDCdel rivhio Kkojcok>gico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma viglilo il

30.03.2010"

rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il
30.03.2010" Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l;
Copia della cauzione provvisoria, in formato pdf, nella misura e nei modi di cui all'art. 75
del D.Lgs. 163/2006, con sottoscrizione dell'ente fidejubente autenticata ai sensi di
legge, da pubblico ufficiale a ciò deputato;
Copia del documento di identità in corso di validità del Legale Rappresentante, in
formato pdf;
Modello GAP, in formato pdf ;
Copia dello schema di contratto siglato in ogni sua parte dal Legale Rappresentante, in
formato pdf;

Costituirà motivo di esclusione dalla gara la mancata presentazione anche di uno solo dei
documenti e/o delle dichiarazioni e certificazioni, nonché la difformità e l'assenza nei documenti
e/o nelle dichiarazioni e certificazioni stesse di tutte le indicazioni richieste.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 82 D.Lgs.163/2006 e più precisamente a favore del
prezzo più basso.
Il concorrente dovrà compilare, a pena di esclusione, all'interno della sezione "Offerta e
documentazione per il lotto 1" della procedura di INVIO DELL'OFFERTA: BUSTA ECONOMICA,

debitamente firmato dal legale rappresentante in possesso delle credenziali di accesso all'Elenco
Informatico delle Imprese del Commissario Straordinario.

12. Aggiudicazione

A) Sulla base della graduatoria elaborata, il Commissario Straordinario procederà ad aggiudicare
provvisoriamente all'Impresa prima classificata ed a richiedere la seguente documentazione da
prodursi, e far pervenire all'indirizzo: "COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO "per
l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia
previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010" Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l
presso IAP - Via Boccanelli,30 - 00138 ROMA (Piano Terra - Stanza T34) a pena di esclusione,
entro e non oltre 7 gg. naturali e consecutivi dalla richiesta:

1) Dichiarazioni di cui alla L 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
2) Cauzione definitiva nella misura e nei modi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 163/2006, con

sottoscrizione dell'ente fidejubente autenticata ai sensi di legge, da pubblico ufficiale a ciò
deputato;

3) Polizza assicurativa di cui all'art. 129 D.Lgs. 163/2006, relativa alla copertura dei seguenti
rischi:

danni di esecuzione con estensione della garanzia a copertura dei danni ad opere ed
impianti limitrofi con un massimale pari ad € 100.000,00;
responsabilità civile con un massimale non inferiore ad € 100.000,00.

4) Certificato di Regolarità Contributiva in corso di validità

Si precisa che l'invio del plico contenente la documentazione prevista nel presente paragrafo è a
totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del

ìica

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato:"sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 9 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 -email: infopleiade@i-faber.com



R'pubblicaItaliana RegioneSiciliana

n
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la iruligaziooe del rischio tdrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglalo il

30.03.2010"

Commissario Straordinario Delegato ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per
qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro il previsto termine perentorio (data e ora) di
scadenza all'indirizzo di destinazione.

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine
perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se
spediti prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata
con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale
dell'agenzia accettante. Tali plichi, pertanto, non verranno aperti e verranno considerati come
non consegnati.

B) In caso di mancato rispetto del termine intimato a pena di esclusione per la produzione della
documentazione di cui alla precedente lettera A) ovvero in caso di mancata prova della
sussistenza anche di una sola delle condizioni di partecipazione dichiarate, il Commissario
Straordinario Delegato disporrà la revoca dell'aggiudicazione provvisoria e l'incameramento -
anche a mezzo escussione - della cauzione provvisoria.

C) Ove si verifichi l'ipotesi di cui alla precedente lettera B) è in facoltà del Commissario
Straordinario Delegato procedere all'aggiudicazione provvisoria al Concorrente che segue in
graduatoria,applicando nei suoi confronti quanto previsto alle precedenti lettere A) e B).

D) In caso dimancata sottoscrizione del contratto per fatto imputabile all'aggiudicatario definitivo,
sarà disposta la revoca dell'aggiudicazione definitiva e l'incameramento - anche a mezzo
escussione - della cauzione provvisoria.

In tal caso il Commissario Straordinario Delegato ha la facoltà di procedere all'aggiudicazione
provvisoria e definitiva al Concorrente che segue in graduatoria, applicando nei suoi confronti
quanto previsto alle precedenti lettere A), B), C) ed alla presente lettera D).

Il Commissario Straordinario si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una
sola offerta regolare.

La presentazione dell'offerta comporta l'accettazione di tutti i contenuti della presente richiesta di
offerta.

Non sono ammesse offerte in aumento. In caso di offerte uguali si procederà a sorteggio.

Il Commissario Straordinario si riserva il diritto, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere
ad aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea.

Il Commissario Straordinario si riserva di acquisire, preventivamente all'apertura delle offerte, le
informazioni antimafia ai sensi del D.Lgs 252/98 e, qualora risultassero a carico del concorrente
partecipante in forma singola, associato, consorziato, società cooperativa, tentativi o elementi
d'infiltrazione mafiose, il Commissario Straordinario procederà all'esclusione del concorrente dalla
gara.

Il Commissario Straordinario si riserva inoltre di esercitare la facoltà di escludere le ditte per le
quali il Prefetto fornisca informazioni antimafia ai sensi dell'arti septies del D.L. 629/82.

$^^:~

HR&apdwteÒil Ir reai'fecntet

Ufficio del Commissario Straordinario Delegalo: sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 10 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 email: infopleiade@i-faber.com



Repubblica Italiana RegioneSiciliana

G (1
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogcologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglalo il

3O.03.20I0"

Ai sensi dell'art.13 del D.L.gs. n.196/2003 si informa che i dati comunicati dai concorrenti verranno
utilizzati solo per le finalità connesse all'espletamento della procedura di gara e verranno
comunque trattati in modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi.

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Mario Poidomani

CUP: J65D12000350001- CIG: 4525658320.

In attesa di un Vs. cortese riscontro, cogliamo l'occasione per porgere distinti saluti.

// Commissario Straordinario

Dott. Maurizio Croce

ft*£

*;\ •'••' --'

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: sede legale: Via Nigra,5 90141 PALERMO 11 di 11
Servizio Assistenza 02.3773.7393 - email: infopleiade@i-faber.com


